
Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32894

PORTARIA N° 293 DE 22 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/202110
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SERGIO MARIANO SILVA PINHEIRO, Mat. 57212221/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 31/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 832828

PORTARIA N° 294 DE 22 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/202146
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOAO FRANCISCO VIEIRA BRITO, Mat. 669458/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 16/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 832853

PORTARIA N° 296 DE 22 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/199470
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDSON COSTA CRUZ, Mat. 5477476/2, do cargo de 
Professor Classe III, lotado na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 03/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 832855

PORTARIA N° 297 DE 22 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/202005
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ERIKA SUELLEM CASTRO DA SILVA, Mat. 57188413/1, 
do cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 01/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 832858

PORTARIA N° 298 DE 22 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/199516
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, NILA LUCIANA VILHENA MADUREIRA, Mat. 
5836778/2, do cargo de Especialista em Educação Classe I, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
23/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 832859

PORTARIA N° 299 DE 22 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/112940

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ISANA VALADARES SOUZA, Mat. 5860660/4, do cargo 
de Técnico de Enfermagem, lotada no Hospital Ophir Loyola - 
HOL, a contar 17/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 832861

PORTARIA N° 300 DE 22 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/201201
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, THABATA DE FARIAS SILVA, Mat. 5909814/1, do 
cargo de Assistente de Assistência Social, lotada na Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - 
SEASTER, a contar 07/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 de Maio de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 832864

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 0208/2015 - DAF/SEAD, DE 26 DE MAIO DE 
2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/208044 de 18.05.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar as servidoras SONIA MARIA LOSADA MAIA AUAD, 
Id. Funcional nº 5105200/3, ocupante do cargo de Médico, e 
EDIELYS CRISANTEMA SOUZA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 
54185986/5, ocupante do cargo de Gerente, lotadas na Diretoria 
de Gestão da Política de Saúde Ocupacional do Servidor, a 
viajarem aos municípios de Bragança/PA e Capanema/PA no 
dia 01.06.2015, a fi m de realizar treinamento e orientações aos 
médicos dos Polos de Perícia Médica, nos referidos municípios.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diárias as servidoras acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de MAIO DE 
2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 833205

Portaria nº 0209/2015 - DAF/SEAD, DE 26 DE MAIO DE 
2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/208044 de 18.05.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar o servidor LEONARDO JUNIOR DA SILVA MELO, Id. 
Funcional nº. 54197180/2, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Gestão e Política de Saúde Ocupacional do 
Servidor - DSO/SEAD, a viajar aos municípios de Bragança/PA e 
Capanema/PA, no dia 01.06.2015, a fi m de conduzir servidoras 
da DSO que irão realizar treinamento e orientações aos médicos 
dos Polos de Perícia Médica, nos referidos municípios.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de MAIO DE 
2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 833211

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 006/2015. Aos 22 dias do 
mês de maio do ano de 2015, a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO - SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código 
UASG: 925552), com sede na travessa do Chaco nº 2350, 
nesta cidade, por sua Secretária de Estado de Administração 
Sra. ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, brasileira, CPF/MF nº 
318.014.472-68, domiciliado e residente nesta cidade, após ter 
homologado a classifi cação da proposta apresentada no PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 006/2015, nos termos da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, dos Decretos Estaduais nº 876, de 29 de junho de 
2004, Decreto nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas 
respectivas alterações, bem como os Decretos Estaduais 877 e 
878, publicados no DOE em 01/04/2008, Instrução Normativa 
nº 0018, de 21 de maio de 2008, RESOLVE registrar preços, 
para a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita 
a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis 
contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, de acordo 
com as especifi cações contidas no Termo de Referência, assim 
como a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo 
todo o suporte técnico eventualmente necessário para estes 
serviços, oferecidos pelas propostas classifi cadas em primeiro 
lugar, por lote, no certame acima mencionado, da seguinte 
empresa:
1. Claro S. A, com sede em São Paulo na Rua Flórida, nº 
1970, cidade Monções, CEP: 04565-907, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 40.432.544/0001-47, representada neste ato por Marise 
Araújo de Souza, brasileira, divorciada, bacharel em psicologia, 
portador da Carteira de identidade 2778715-SSP/PA e CIC/MF nº 
171.481.382-72;
A íntegra da ata encontra-se disponível no site www.compraspara.
pa.gov.br  
Belém - PA, 22 de maio de 2015.
Alice Viana Soares Monteiro
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 832995

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 001/2015
JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO - DECISÃO
Considerando os documentos carreados no curso da instrução 
processual, assim como o entendimento expresso no Parecer da 
Consultoria Jurídica/Sead às fl s. 542/543, resolvo:
ACATAR, por seus próprios fundamentos, a decisão da Comissão 
Especial de Licitação que negou provimento ao recurso 
administrativo interposto pela licitante Instituto Americano 
de Desenvolvimento - IADES, mantendo em seus termos o 
julgamento que habilitou a licitante Fundação Professor Carlos 
Augusto Bittencourt - FUNCAB à segunda fase da Concorrência 
Pública nº 001/2015;
Restituam-se os autos à Comissão Especial de Licitação para 
conhecimento e adoção dos procedimentos inerentes ao 
seguimento do certame;
Dê-se ciência aos interessados;
Cumpra-se.
Belém, 22 de maio de 2015.
Alice Viana Soares Monteiro
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 833090

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 076, de 26 de maio de 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE:
Designar o servidor para acompanhamento e fi scalização de 
contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Joana Cristina Pinto da Rocha Costa, Matrícula n.º 
702285/1


